
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 98  DEL 16/02/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

APPALTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO 
ASSISTENZIALI - ID 2202 AQ –  LOTTO N. 3 TELEMEDICINA - NORD- GARA 
ID22SER024.1. ANNULLAMENTO ATTI E REVOCA PROCEDURA DI GARA. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 98 del 16/02/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 109 del 16/02/2023 
 
Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – SANITA’ DIGITALE – SISTEMI 
INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI - ID 2202 AQ –  LOTTO N. 3 TELEMEDICINA - NORD- 
GARA ID22SER024.1. ANNULLAMENTO ATTI E REVOCA PROCEDURA DI GARA. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 
le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 

- Decreto N. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale;  

- Decreto N. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area 
Amministrativa e Tecnica; 

- Decreto N. 83 del 09/05/2022 con il quale sono stati individuati i dirigenti sostituti in caso di 
assenze brevi; 

- Decreto N. 134 del 19/07/2022 con il quale sono stati individuati i sostituti del Direttore 
Amministrativo e del Direttore Sanitario, in caso di assenza o impedimento;   

- Decreto del Direttore Generale N 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica”; 

- Decreto del Direttore Generale N. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- le “Linee annuali per la gestione del SSR – anno 2022” di cui alla Delibera GR 321/2022 dd. 
11/03/2022 – 7.9 PACS che prevede che ARCS si dedichi alla predisposizione della 
documentazione di gara, con l’opportuno coinvolgimento degli stakeholder istituzionali e 
scientifici individuati, al fine di garantire il raggiungimento dell’obiettivo “Sistema PACS 
regionale per il periodo 2023-2027” 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.sm.i,; 
- Art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “Incentivi per funzioni tecniche”; 



Atto n. 98 del 16/02/2023  Pag. 3 di 7  

- Decreto del Direttore Generale N. 224 del 28/12/2021 di adozione del “Regolamento per gli 
incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i” relativi a 
forniture di beni e servizi. 

-  
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 
 
PREMESSO che: 

• con determinazione dirigenziale ARCS n. 724 dd. 02/12/2022 è stata revocato l’appalto 
specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità digitale - Sistemi Informativi clinico – 
assistenziali Lotto 1: Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise Imaging – NORD, indetto con 
determinazione dirigenziale n. 709 del 25/11/2022, e, contestualmente, è stato indetto 
l’appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità digitale - Sistemi Informativi clinico 
– assistenziali Lotto 3: Telemedicina NORD, ai sensi dell’art. 54 c. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. ii. mediante confronto competitivo”, per l’importo complessivo a base di gara pari a € 
9.843.845,00 Iva e oneri per la sicurezza pari a € 10.000,00 esclusi; 

• in data 02/12/2022 è stata avviata, in seno alla piattaforma “Acquistinretepa”, la procedura n. 
3327534 per l’acquisizione delle offerte relative all’appalto specifico per l’affidamento dei 
servizi applicativi ed accessori relativi al lotto n. 3 dell’Accordo Quadro succitato;  

 
DATO ATTO che Philips S.p.a. e Fujifilm Italia S.p.a, con note assunte rispettivamente a prot. ARCS n. 
47812 del 27 dicembre 2022 e 48120 del 29 dicembre 2022, hanno avanzato istanza di annullamento 
in autotutela avverso l’indizione di cui si tratta, alla quale hanno fatto successivamente seguire – 
notificandolo entrambi in data 4 gennaio 2023 - ricorso ex art. 120 c.p.a., recante le medesime 
doglianze già precedentemente sollevate nelle predette istanze; 
 
ATTESO che, a seguito delle anzidette vicende e della ricezione di numerose richieste di chiarimento 
da parte degli O.E. invitati, con determinazione dirigenziale ARCS n. 4 dd. 09/01/2023 sono state 
disposte: 

• l’approvazione dei riscontri alle richieste di chiarimenti succitate; 
• la protrazione, ai sensi del D.lgs. 50/16, art. 79, comma 3 lett. b) e comma 4, dei termini per la 

ricezione delle offerte fino al 03/02/2023, successivamente ulteriormente prorogati al 
17/02/2023, al fine di consentire lo svolgimento dell’istruttoria in merito alla istanza di 
annullamento in autotutela avverso l’indizione di cui si tratta, avanzata da Philips S.p.a. e 
Fujifilm Italia S.p.a, anche nelle more degli esiti dei ricorsi ex art. 120 c.p.a. presentati 
successivamente dalle medesime ditte,  

 
PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 11 dd. 18/01/2023 sono stati disposti la 
costituzione in giudizio innanzi al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia avverso i ricorsi succitati e il 
conferimento dell’incarico di rappresentare e difendere ARCS nei giudizi di che trattasi con ogni più 
ampia facoltà di legge, all’avv. Avv. Fausto Scappini del Foro di Verona; 
 
ATTESO che in data 31/01/2023 sono state pubblicate le sentenze sui ricorsi n. 4/2023 del registro 
generale, proposto da Fujifilm Italia s.p.a. e n. 13/2023 del registro generale, proposto da Philips s.p.a., 
con le quali il T.A.R. ha accolto i ricorsi presentati dagli O.E. anzidetti; 



Atto n. 98 del 16/02/2023  Pag. 4 di 7  

 
RITENUTO, a seguito di confronto con i responsabili della SC Ingegneria Clinica e della SC Affari 
Generali, che non sussistano i presupposti per il proseguo dell’azione legale e ritenuto quindi, in 
ottemperanza alle sentenze del T.A.R succitate, di procedere all’annullamento degli atti relativi all’ 
appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità digitale - Sistemi Informativi clinico – 
assistenziali Lotto 3: Telemedicina NORD, ai sensi dell’art. 54 c. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. 
mediante confronto competitivo” e di provvedere alla revoca dell’appalto anzidetto (procedura n. 
3327534) sulla piattaforma “Acquistinretepa”; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016, è il Direttore 
della SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non 
si ravvisa il conflitto di interesse;  
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto  
 
ATTESO che la spesa derivante dal presente atto risulta accantonata nel bilancio 2023 al conto 
305.200.100.600.30.35 “Altre spese legali”; 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

 
• di dare atto che, a seguito di istanza di annullamento in autotutela avverso l’indizione dell’ 

appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità digitale - Sistemi Informativi clinico – 
assistenziali Lotto 3: Telemedicina NORD, ai sensi dell’art. 54 c. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. ii. mediante confronto competitivo” e successivi ricorsi ex art. 120 c.p.a. da parte di 
Philips S.p.a. e Fujifilm Italia S.p.a. in data 31/01/2023 sono state pubblicate le sentenze sui 
ricorsi n. 4/2023 del registro generale, proposto da Fujifilm Italia s.p.a. e n. 13/2023 del registro 
generale, proposto da Philips s.p.a., con le quali il T.A.R. ha accolto i ricorsi presentati dagli O.E. 
anzidetti; 

 
• di prendere atto che non sussistano i presupposti per il proseguo dell’azione legale; 

 
• di ritenere quindi, in ottemperanza alle sentenze del T.A.R succitate, di procedere 

all’annullamento degli atti relativi all’ appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità 
digitale - Sistemi Informativi clinico – assistenziali Lotto 3: Telemedicina NORD, ai sensi dell’art. 
54 c. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. mediante confronto competitivo” e quindi di 
provvedere alla revoca dell’appalto anzidetto (procedura n. 3327534) sulla piattaforma 
“acquistinretepa”; 
 

• di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016, è il 
Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton; 

 



Atto n. 98 del 16/02/2023  Pag. 5 di 7  

• di dare atto che la spesa derivante dal presente atto risulta accantonata nel bilancio 2023 al 
conto 305.200.100.600.30.35 “Altre spese legali”; 
 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale 
www.arcs.sanita.fvg.it e sulla piattaforma di Consip spa; 
 

• di dar atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento;  
 

• di prendere atto che sarà cura della Struttura proponente comunicare gli esiti di tale 
provvedimento alla SC Ingegneria Clinica, per opportuna conoscenza, alla SC Affari Generali e 
alla SC Gestione Economico finanziaria per gli adempimenti di competenza, tramite la funzione 
“Predisposizione notifiche” prevista dall’applicativo aziendale in uso, per l’adozione degli atti 
deliberativi. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 

http://www.arcs.sanita.fvg.it/


Atto n. 98 del 16/02/2023  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di dare atto che, a seguito di istanza di annullamento in autotutela avverso l’indizione dell’ 

appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità digitale - Sistemi Informativi clinico – 
assistenziali Lotto 3: Telemedicina NORD, ai sensi dell’art. 54 c. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. ii. mediante confronto competitivo” e successivi ricorsi ex art. 120 c.p.a. da parte di 
Philips S.p.a. e Fujifilm Italia S.p.a. in data 31/01/2023 sono state pubblicate le sentenze sui 
ricorsi n. 4/2023 del registro generale, proposto da Fujifilm Italia s.p.a. e n. 13/2023 del registro 
generale, proposto da Philips s.p.a., con le quali il T.A.R. ha accolto i ricorsi presentati dagli O.E. 
anzidetti; 

 
2. di prendere atto che non sussistano i presupposti per il proseguo dell’azione legale; 

 
3. di ritenere quindi, in ottemperanza alle sentenze del T.A.R succitate, di procedere 

all’annullamento degli atti relativi all’ appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro “Sanità 
digitale - Sistemi Informativi clinico – assistenziali Lotto 3: Telemedicina NORD, ai sensi dell’art. 
54 c. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. mediante confronto competitivo” e quindi di 
provvedere alla revoca dell’appalto anzidetto (procedura n. 3327534) sulla piattaforma 
“acquistinretepa”; 

 
4. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016, è il 

Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton; 
 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto risulta accantonata nel bilancio 2023 al 
conto 305.200.100.600.30.35 “Altre spese legali”; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale 
www.arcs.sanita.fvg.it e sulla piattaforma di Consip spa; 
 

7. di dar atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento;  
 

http://www.arcs.sanita.fvg.it/


Atto n. 98 del 16/02/2023  Pag. 7 di 7  

8. di prendere atto che sarà cura della Struttura proponente comunicare gli esiti di tale 
provvedimento alla SC Ingegneria Clinica, per opportuna conoscenza, alla SC Affari Generali e 
alla SC Gestione Economico finanziaria per gli adempimenti di competenza, tramite la funzione 
“Predisposizione notifiche” prevista dall’applicativo aziendale in uso, per l’adozione degli atti 
deliberativi. 

 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2023-02-16T18:31:33+0100




